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DAARUL QUR’AN
SURAT PERNYATAAN PENGURUS
TENTANG TANGGUNG JAWAB ATAS LAPORAN KEUANGAN
31 DESEMBER 2022

LAZ YAYASAN DAARUL QUR’AN NUSANTARA

No :401/SPH/Ops-Keu/B.01/PPPA-DQ/X1/1/2023

Saya yang bertanda tangan di bawah ini:

Nama - Dr. M. Anwar Sani, S.Sos.l.,, M.E.

Alamat - JI. Lingkar Luar Puri Mansion Buckingham
Il No. 20, Rt 010/001, Kembangan Selatan,
Kembangan

Jabatan . Ketua Pengurus

Nama : Nur Diana Dewi, S.E., M.E.

Alamat . JI. Surya Kencana Rt. 002/004
Pamulang Barat, Pamulang

Jabatan . Bendahara Pengurus

Untuk dan atas nama LAZ Yayasan Daarul Qur'an Nusantara menyatakan bahwa:

Kami bertanggungjawab atas penyusunan dan penyajian laporan keuangan

LAZ Yayasan Daarul Qur'an Nusantara;

Laporan keuangan LAZ Yayasan Daarul Quran Nusantara 31 Desember 2022 dan

untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut telah disusun dan disajikan

berdasarkan Standar Akuntansi Keuangan Entitas Tanpa Akuntabilitas Publik;

a. Semua informasi dalam laporan keuangan LAZ Yayasan Daarul Quran Nusantara
telah dimuat secara lengkap dan benar.

b. Laporan keuangan LAZ Yayasan Daarul Quran Nusantara tidak mengandung
informasi atau fakta material yang tidak benar, dan tidak menghilangkan informasi
atau fakta material;

c. Semua dokumen transaksi, catatan keuangan dan pembukuan serta dokumen
pendukung telah lengkap disusun dan disimpan oleh LAZ Yayasan Daarul Quran
Nusantara sesuai ketentuan perundang-undangan yang berlaku;

Kami bertanggung jawab atas sistem pengendalian internal, pencegahan dan

penanggulangan kecurangan, serta kepatuhan terhadap peraturan perundang-

undangan yang relevan bagi LAZ Yayasan Daarul Quran Nusantara.

Demikian pernyataan ini dibuat dengan sebenarnya.

Tangerang,
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Dr. M. Anwar Sani, S.Sos.|., M.E. Nur Diana Dewi, S.E., M.E.
Ketua Pengurus Bendahara Pengurus

YAYASAN DAARUL QUR'AN NUSANTARA
Grha Daarul Qur‘an, Kawasan Bisnis CBD Ciledug,

JI. Hos Cokroaminoto Blok A3 No. 21, Karang Tengah,
Ciledug, Tangerang, Banten 15157
Telp. (021) 7345 3000, Fax. (021) 7344 4858
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KANTOR AKUNTAN PUBLIK

UMARYADI, Ak., CPA

REGISTERED PUBLIC ACCOUNTANTS

LAPORAN AUDITOR INDEPENDEN
No. 08828/2.1131/AU.2/11/1382-1/1/X1/2023

Dewan Pembina, Pengawas, dan Pengurus
LAZ Yayasan Daarul Qur’an Nusantara

Opini

Kami telah mengaudit laporan keuangan LAZ Yayasan Daarul Qur'an Nusantara (“Yayasan”),
yang terdiri dari l[aporan posisi keuangan tanggal 31 Desember 2022, serta laporan perubahan
dana, laporan perubahan asset kelolaan, dan laporan arus kas untuk tahun yang berakhir pada
tanggal tersebut, serta catatan atas laporan keuangan, termasuk ikhtisar kebijakan akuntansi
signifikan.

Menurut opini kami, laporan keuangan terlampir menyajikan secara wajar, dalam semua hal
yang material, posisi keuangan Yayasan tanggal 31 Desember 2022, serta kinerja keuangan dan
arus kasnya untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, sesuai dengan Standar Akuntansi
Keuangan Entitas Tanpa Akuntabilitas Publik.

Basis Opini

Kami melaksanakan audit kami berdasarkan Standar Audit yang ditetapkan oleh Institut
Akuntan Publik Indonesia. Tanggung jawab kami menurut standar tersebut diuraikan lebih
lanjut dalam paragraf Tanggung Jawab Auditor terhadap Audit atas Laporan Keuangan pada
laporan kami. Kami independen terhadap Yayasan berdasarkan ketentuan etika yang relevan
dalam audit kami atas laporan keuangan di Indonesia, dan kami telah memenuhi tanggung
jawab etika lainnya berdasarkan ketentuan tersebut. Kami yakin bahwa bukti audit yang telah
kami peroleh adalah cukup dan tepat untuk menyediakan suatu basis bagi opini audit kami.

Tanggung Jawab Manajemen dan Pihak yang Bertanggung Jawab atas Tata Kelola terhadap
Laporan Keuangan

Manajemen bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian wajar laporan keuangan
tersebut sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan Entitas Tanpa Akuntabilitas Publik, dan
atas pengendalian internal yang dianggap periu oleh manajemen untuk memungkinkan
penyusunan laporan keuangan yang bebas dari kesalahan penyajian material, baik yang
disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan.

Dalam penyusunan laporan keuangan, manajemen bertanggung jawab untuk menilai
kemampuan Yayasan dalam mempertahankan kelangsungan usahanya, mengungkapkan,
sesuai dengan kondisinya, hal-hal yang berkaitan dengan kelangsungan usaha, dan
menggunakan basis akuntansi kelangsungan usaha, kecuali manajemen memiliki intensi untuk
melikuidasi Yayasan atau menghentikan operasi, atau tidak memiliki alternatif yang realistis
selain melaksanakannya.

Pihak yang bertanggung jawab atas tata kelola bertanggung jawab untuk mengawasi proses
pelaporan keuangan Yayasan.
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KANTOR AKUNTAN PUBLIK

UMARYADI, Ak., CPA

REGISTERED PUBLIC ACCOUNTANTS

Tanggung Jawab Auditor terhadap Audit atas Laporan Keuangan

Tujuan kami adalah untuk memperoleh keyakinan memadai tentang apakah laporan keuangan
secara keseluruhan bebas dari kesalahan penyajian material, baik yang disebabkan oleh
kecurangan maupun kesalahan, dan untuk menerbitkan laporan auditor yang mencakup opini
kami. Keyakinan memadai merupakan suatu tingkat keyakinan tinggi, namun bukan merupakan
suatu jaminan bahwa audit yang dilaksanakan berdasarkan Standar Audit akan selalu
mendeteksi kesalahan penyajian material ketika hal tersebut ada. Kesalahan penyajian dapat
disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan dan dianggap material jika, baik secara
individual maupun secara agregat, dapat diekspektasikan secara wajar akan memengarubhi
keputusan ekonomi yang diambil oleh pengguna berdasarkan laporan keuangan tersebut.

Sebagai bagian dari suatu audit berdasarkan Standar Audit, kami menerapkan pertimbangan

profesional dan mempertahankan skeptisisme profesional selama audit. Kami juga:

=  Mengidentifikasi dan menilai risiko kesalahan penyajian material dalam laporan keuangan,
baik yang disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan, mendesain dan melaksanakan
prosedur audit yang responsif terhadap risiko tersebut, serta memeroleh bukti audit yang
cukup dan tepat untuk menyediakan basis bagi opini kami. Risiko tidak terdeteksinya
kesalahan penyajian material yang disebabkan oleh kecurangan lebih tinggi dari yang
disebabkan oleh kesalahan, karena kecurangan dapat melibatkan kolusi, pemalsuan,
penghilangan secara sengaja, pernyataan salah, atau pengabaian pengendalian internal.

*  Memperoleh suatu pemahaman tentang pengendalian internal yang relevan dengan audit
untuk mendesain prosedur audit yang tepat sesuai dengan kondisinya, tetapi bukan untuk
tujuan menyatakan opini atas keefektivitasan pengendalian internal Yayasan.

=  Mengevaluasi ketepatan kebijakan akuntansi yang digunakan serta kewajaran estimasi
akuntansi dan pengungkapan terkait yang dibuat oleh manajemen.

* Menyimpulkan ketepatan penggunaan basis akuntansi kelangsungan usaha oleh
manajemen dan, berdasarkan bukti audit yang diperoleh, apakah terdapat suatu
ketidakpastian material yang terkait dengan peristiwa atau kondisi yang dapat
menyebabkan keraguan signifikan atas kemampuan Yayasan untuk mempertahankan
kelangsungan usahanya. Ketika kami menyimpulkan bahwa terdapat suatu ketidakpastian
material, kami diharuskan untuk menarik perhatian dalam laporan auditor kami ke
pengungkapan terkait dalam laporan keuangan atau, jika pengungkapan tersebut tidak
memadai, harus menentukan apakah perlu untuk memodifikasi opini kami.

Kesimpulan kami didasarkan pada bukti audit yang diperoleh hingga tanggal laporan
auditor kami. Namun, peristiwa atau kondisi masa depan dapat menyebabkan Yayasan
tidak dapat mempertahankan kelangsungan usaha.

=  Mengevaluasi penyajian, struktur, dan isi laporan keuangan secara keseluruhan, termasuk
pengungkapannya, dan apakah laporan keuangan mencerminkan transaksi dan peristiwa
yang mendasarinya dengan suatu cara yang mencapai penyajian wajar.

Kami mengomunikasikan kepada pihak yang bertanggung jawab atas tata kelola mengenai,
antara lain, ruang lingkup dan saat yang direncanakan atas audit, serta temuan audit signifikan,
termasuk setiap defisiensi signifikan dalam pengendalian internal yang teridentifikasi oleh kami
selama audit.
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KANTOR AKUNTAN PUBLIK

| UMARYADI, Ak., CPA

REGISTERED PUBLIC ACCOUNTANTS

Kami juga memberikan suatu pernyataan kepada pihak yang bertanggung jawab atas tata
kelola bahwa kami telah mematuhi ketentuan etika yang relevan mengenai independensi, dan
mengomunikasikan seluruh hubungan, serta hal-hal lain yang dianggap secara wajar
berpengaruh terhadap independensi kami, dan, jika relevan, pengamanan terkait.

Kantor Akuntan Publik
UMARYADI, Ak., CPA
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UMARYADI, Ak:, CPA, CLI
AP.1382

KAP No. 2.1131

15 November 2023
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LAZ YAYASAN DAARUL QUR'AN NUSANTARA
LAPORAN POSIS| KEUANGAN

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL-TANGGAL

31 DESEMBER 2022 DAN 31 DESEMBER 2021
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

ASET

Aset Lancar

Kas dan Setara Kas
Piutang

Uang Muka Kegiatan
Jumlah Aset Lancar

Aset Tidak Lancar

Aset Tetap - neto

Aset Kelolaan - neto
Jumiah Aset Tidak Lancar

JUMLAH ASET
LIABILITAS DAN ASET NETO

LIABILITAS

Liabilitas Jangka Pendek

Biaya Yang Masih Harus Dibayar
Dana Titipan

Jumlah Liabilitas Jangka Pendek

Liabilitas Jangka Panjang

Utang Pembiayaan

Liabilitas Imbalan Kerja

Jumlah Liabilitas Jangka Panjang

JUMLAH LIABILITAS

SALDO DANA

Dana Zakat

Dana Infak/Sedekah
Dana Amil

JUMLAH SALDO DANA

Catatan

2022

2021

2¢,3
2d,4,19
2e,5

2f,6
2g,7

10
2j,11

2i,12
2i,12
2i,12

JUMLAH LIABILITAS DAN SALDO DANA

8.150.206.742
184.063.775
921.020.139

12.173.226.702
151.920.000
2.018.876.472

9.255.290.656

3.795.842.036
926.418.458

14.344.023.174

1.979.243.615
499.515.625

4.722.260.494

2.478.759.240

13.977.551.150

16.822.782.414

239.108.868 256.593.803
239.108.868 256.593.803
447.845.315 285.922.600

1.961.612.666

2.716.468.001

2.409.457.981

3.002.390.601

2.648.566.849

3.258.984.404

221.593.092
12.186.950.287
(1.079.559.079)

318.276.803
16.921.927.378
(3.676.406.170)

11.328.984.300

13.563.798.010

13.977.551.150

16.822.782.414

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan
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LAZ YAYASAN DAARUL QUR'AN NUSANTARA

LAPORAN PERUBAHAN DANA

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL-TANGGAL
31 DESEMBER 2022 DAN 31 DESEMBER 2021
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan fain)

T T

DANA ZAKAT
Penerimaan Dana Zakat

Zakat Profesi

Zakat Maal

Zakat Fitrah

Hasil Penempatan Dana
Jumlah

Penyaluran Dana Zakat

Penyaluran Zakat - Amil
Penyaluran Zakat - Fakir
Penyaluran zakat - Fakir Miskin
Muallaf

Fisabilillah

Gharimin

Ibnu Sabil

Penyaluran lainnya
Jumiah

Surplus (defisit)

Saldo Awal Dana Zakat
Saldo Akhir Dana Zakat

DANA INFAK/SEDEKAH
Penerimaan Dana Infak/Sedekah

Infak/Sedekah Terikat
Infak/Sedekah Tidak Terikat
Jumiah

Penyaluran Dana Infak/Sedekah

Hak Amil

Infak/Sedekah Terikat
Infak/Sedekah Tidak Terikat
Jumliah

Surplus (defisit)

Saldo Awal Dana Infak/Sedekah
Koreksi Saldo Awal

Saldo Akhir Dana Infak/Sedekah

Catatan 2022 2021
2h,13
2.784.288.904 6.488.624.331
10.207.500 12.735.000
167.313 83.452
2.794.663.718 6.501.442.783
2h,14,19
344.096.815 812.669.916
1.021.708.742 3.871.956.564
1.519.541.871 1.827.960.298
6.000.000 30.800.000
2.891.347.428 6.543.386.778
(96.683.711) (41.943.995)
318.276.803 360.220.798
221.593.092 318.276.803
2h,15
20.712.520.087 21.169.740.465
22.170.895.056 45.402.376.341
42.883.415.143 66.572.116.806
2h,16,19

8.559.842.063
17.464.652.104
21.593.898.068

11.005.853.202
18.038.962.928
29.189.330.183

47.618.392.234

58.234.146.312

(4.734.977.091)
16.921.927.378

8.337.970.494
10.158.956.884

(1.575.000.000)

12.186.950.287

16.921.927.378

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan
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LAZ YAYASAN DAARUL QUR'AN NUSANTARA
LAPORAN PERUBAHAN DANA
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL-TANGGAL
31 DESEMBER 2022 DAN 31 DESEMBER 2021
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(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Lanjutan....
Catatan 2022 2021

DANA AMIL

Penerimaan Dana Amil 2h,17
Bagian Amil dari Dana Zakat 344.096.815 812.669.916
Bagian Amil dari Dana Infak/Sedekah 8.559.842.063 11.005.853.202
Penerimaan Amil Non Kas 1.200.000.000 -
Penerimaan Amil Lain lain 966.071.387 472.720.000
Jumlah 11.070.010.265 12.291.243.118

Penggunaan Dana Amil 2h,18

Beban Pegawai

6.700.417.689

9.475.939.211

Beban Sosialisasi, Kajian dan Layanan Muzaki 458.782.604 2.430.501.048
Beban Pemeliharaan 238.466.143 584.678.288
Beban Perjalanan Dinas 170.701.532 302.683.842
Beban Administrasi dan Umum 974.588.340 1.860.241.146
Beban Penyusutan 368.275.615 399.251.074

Jumlah

Surplus (defisit)

Saldo Awal Dana Amil
Koreksi Saldo Dana
Saldo Akhir Dana Amil

JUMLAH SALDO DANA ZAKAT, DANA INFAK/SEDEKAH,

DAN DANA AMIL

8.911.231.923

15.053.294.609

2.158.778.342
(3.676.406.170)
438.068.750

(2.762.051.491)
(389.354.679)
(525.000.000)

(1.079.559.079)

(3.676.406.170)

11.328.984.300

13.563.798.010

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan
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LAZ YAYASAN DAARUL QUR'AN NUSANTARA

LAPORAN PERUBAHAN ASET KELOLAAN

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL-TANGGAL
31 DESEMBER 2022 DAN 31 DESEMBER 2021
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

DANA INFAK/SEDEKAH
Kendaraan

Jumlah

DANA INFAK/SEDEKAH
Kendaraan

Jumlah

TAHUN 2022
Ak lasi Ak lasi
Saldo Awal Penambahan Pengurangan S umu e Saldo Akhir
Penyusutan Penyisihan
616.220.000 499.922.000 - (189.723.542) - 926.418.458
616.220.000 499.922.000 - (189.723.542) - 926.418.458
TAHUN 2021
Ak i Ak lasi
Saldo Awal Penambahan Pengurangan i umu s Saldo Akhir
Penyusutan Penyisihan
192.400.000 423.820.000 - (116.704.375) - 499.515.625
192.400.000 423.820.000 - (116.704.375) - 499.515.625

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan

bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan
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LAZ YAYASAN DAARUL QUR'AN NUSANTARA
LAPORAN ARUS KAS
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL-TANGGAL

31 DESEMBER 2022 DAN 31 DESEMBER 2021
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI

Rekonsiliasi surplus (defisit) menjadi kas neto dari aktivitas
operasi:
Kenaikan/Penurunan saldo dana Zakat
Kenaikan/Penurunan saldo dana Infak/Sedekah
Kenaikan/Penurunan saldo dana Amil
Penyesuaian untuk :

Penyusutan aset tetap

Penyusutan aset kelolaan

Imbalan paskakerja

Penyesuaian saldo dana
Kenaikan (Penurunan) Aktivitas Operasi
Piutang
Uang Muka Kegiatan
Biaya Yang Masih Harus Dibayar

Dana Titipan
Kas Bersih Yang Diperoleh Dari Aktivitas Operasi

ARUS KAS DARI (UNTUK) AKTIVITAS INVESTASI
Perolehan aset tetap

Perolehan aset kelolaan

Penjualan aset tetap

Penjualan aset kelolaan
Kas Bersih yang (Digunakan untuk) Diperoleh dari Aktivitas
Investasi

ARUS KAS DARI (UNTUK) PENDANAAN
Utang Pembiayaan

Kas Bersih yang (Digunakan untuk) Diperoleh dari Aktivitas
Pendanaan

KENAIKAN (PENURUNAN) NETO KAS DAN SETARA KAS

KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL PERIODE

SALDO KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN

2022

2021

(96.683.711)
(4.734.977.091)
2.158.778.342

368.275.615

73.019.167
(754.855.335)

438.068.750

(32.143.775)
1.097.856.333

(17.484.934)

(41.943.995)
8.337.970.494
(2.762.051.491)

399.251.074
72.612.708
(175.347.766)
(2.100.000.000)

(7.520.000)
422.683.219
(10.697.330)
(26.965.120)

(1.500.146.640)

4.107.991.791

(2.184.874.033)
(499.922.000)

(523.282.937)
(423.820.000)

(2.684.796.033) (947.102.937)
161.922.715 7.733.001
161.922.715 7.733.001

(4.023.019.958)

3.168.621.855

12.173.226.700

9.004.604.845

8.150.206.742

12.173.226.700

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan
bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan
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